АДМИНИСТРАЦИЯ

РОДНИЧКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.10.2014 г.
№ 18-п

с. Родничок
Об утверждении регламента работы
и состава общественной комиссии
по делам несовершеннолетних
и защите их прав при администрации
Родничковского муниципального образования
В целях оказания содействия в организации профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и обеспечения информационного обмена между гражданами, общественными комиссиями, органами местного самоуправления поселений и органами и учреждениями системы профилактики в решении наиболее важных вопросов, связанных с защитой прав и законных интересов несовершеннолетних и, руководствуясь Федеральным Законом РФ № 120-ФЗ от 24.06.1999г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и Законом Саратовской области № 89-ЗСО от 05.08.2014г. «Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Саратовской области и наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», администрация Родничковского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Регламент работы общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Родничковского муниципального образования (приложение №1).
2. Утвердить состав общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Родничковского муниципального образования (приложение №2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Родничковского
муниципального образования

В.В. Нагорнов
Приложение № 1 к постановлению

администрации Родничковского

муниципального образования

от 21.10.2014 года № 18-п

Регламент работы общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации

Родничковского муниципального образования.
I. Общие положения.

1. Настоящий регламент в соответствии с Федеральным Законом РФ № 120-ФЗ от24.06.1999г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и Законом Саратовской области № 89-ЗСО от 05.08.2014г. «Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Саратовской области и наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» устанавливает основные правила организации деятельности общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Родничковского муниципального образования (далее комиссия) по реализации ее полномочий, а так же порядок взаимодействия с другими органами и учреждениями учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2. Основными задачами комиссии является оказание содействия учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района в предупреждении безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлении и устранении причин и условий, способствующих этому; обеспечении защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе связанном с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ; выявлении и пресечении случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.
3. Комиссия образуется для обеспечения согласованных действий субъектов системы профилактики и в своей деятельности подотчетна районной и областной комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, входит в систему профилактики безнадзорности и правонарушений района.
I. Порядок организации деятельности комиссии.
1. К вопросам деятельности общественной комиссии относятся:

1) организация и (или) участие, в том числе по рекомендации комиссии в муниципальном образовании области, в мероприятиях по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории соответствующего городского или сельского поселения области;

2) содействие выявлению детей и семей, находящихся в социально опасном положении;

3) оказание помощи семьям с несовершеннолетними детьми в защите их прав;

4) участие в проведении индивидуальной профилактической и реабилитационной работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении;

5) информирование уполномоченных органов о выявленных фактах нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних;

6) предоставление в установленном порядке органам местного самоуправления, органам и учреждениям системы профилактики по их запросам информации о проводимой работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе с несовершеннолетними, с семьями, находящимися в социально опасном положении;

7) организация и (или) участие в мероприятиях, направленных на правовое просвещение граждан в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

8) проведение заседаний по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и принятие решений по результатам их рассмотрения;

9) предоставление комиссией информации о результатах своей деятельности по итогам календарного года.
2. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с годовым планом основных мероприятий, который утверждает председатель. В годовой план работы вносятся вопросы профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, требующих принятие управленческих решений, постановлений комиссии.

3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и являются правомочными при наличии не менее половины ее состава.

4. Заседания проводятся председателем. В его отсутствие председательствующий избирается из членов комиссии простым большинством голосов.

5. Заседания комиссии оформляются протоколами в течение трех дней, подписываются председателем и секретарем. Протокол направляется в течение десяти дней в адрес соответствующих должностных лиц.

6. При рассмотрении материалов в отношении несовершеннолетних и взрослых лиц комиссия соблюдает требования федерального и регионального законодательства, защиты прав несовершеннолетних, конфиденциальности.
II. Полномочия председателя, секретаря и членов комиссии.

1. Комиссия формируется на основе добровольного участия в их деятельности граждан Российской Федерации и общественных объединений.

2. Общественная комиссия утверждает Регламент общественной комиссии, устанавливающий порядок участия ее членов в деятельности общественной комиссии, сроки и порядок проведения заседаний, порядок организации ее деятельности, полномочия председателя и членов общественной комиссии, формы и порядок принятия решений, иные вопросы внутренней организации и порядка деятельности общественной комиссии.

3. В состав общественной комиссии входят председатель общественной комиссии и не менее четырех членов общественной комиссии.

4. Председатель комиссии по результатам проведения консультаций с гражданами РФ, представителями общественных объединений предлагают данным лицам принять участие в работе общественной комиссии.

5. Граждане Российской Федерации, получившие предложение войти в состав общественной комиссии, в течение 15 рабочих дней письменно уведомляют сделавшее такое предложение должностное лицо о своем согласии либо об отказе войти в состав общественной комиссии.

6. Персональный состав общественной комиссии утверждается муниципальным правовым актом.

7. Деятельностью комиссии руководит председатель, который распределяет обязанности между членами комиссии; определяет дату проведения заседания; председательствует на заседании комиссии, либо поручает ведение члену комиссии; утверждает планы работы комиссии, номенклатуру дел; решает иные вопросы, предусмотренные данным Регламентом.

8. Секретарь комиссии организует планирование текущей работы комиссии, составление межведомственных планов в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав; организует оперативную работу по выявлению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению причин и условий безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; контролирует выполнение планов, решений комиссии, организует информационный обмен по своей компетенции; ведет делопроизводство.

III. Основные правила организации документооборота в комиссии.

1. Делопроизводство в комиссии организуется в соответствии с Методическим пособием в помощь председателям и ответственным секретарям общественных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрациях муниципальных образований БМР по ведению делопроизводства от 2013г.
IV. Заключительные положения Регламента.

1. Адрес – 412335 Саратовская область, Балашовский район, с. Родничок,                ул. Ленина, д. 56 тел/факс – 7-18-40

2. Часы работы – с 8:00 до 17:00, перерыв на обед с 12:00 до 14:00. Суббота, воскресенье – выходной.
Приложение № 2 к постановлению

администрации Родничковского

муниципального образования

от 21.10.2014 года № 18-п

СОСТАВ

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

по администрации Родничковского муниципального образования
	Нагорнов

Василий Владимирович
	- глава Родничковского МО,  председатель комиссии

	Грезнева

Ольга Васильевна
	- директор МОУ СОШ с. Родничок,  заместитель председателя (по согласованию)

	Белоедова

Мария Федоровна
	- главный специалист администрации Родничковского МО, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Гузеева

Светлана Владиславовна
	- заместитель директора МОУ СОШ с.Родничок по учебно-воспитательной работе (по согласованию)

	Котяш

Елена Анатольевна
	- заведующая филиалом МОУ ЧСОШ с. Терновка в с. Михайловка (по согласованию)

	Черникова

Людмила Алексеевна
	- директор МОУ ООШ с. Дуплятка (по согласованию)

	Хорошилов

Вячеслав Николаевич
	- участковый уполномоченный полиции МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области, майор полиции (по согласованию).